Ad septimum sic pcedit. Uidet q̄ téperantia nō sit v̄tus cardinalis. Bonū. n. v̄tus cardinalis a rōne depēdet. s̄. téperantia ē circa ea q̄ magis distāt a rōne. s̄. circa delectatōes q̄ sūt nobis et brutis cōes: vt d̄ in. 3. ethi. ḡo téperantia non v̄ esse p̄ncipalis v̄tus. **C̄p̄.** Quāto aliquid est magis ipetuosum tāto difficili⁹ v̄ esse ad refrenādum: s̄. ira quā refrenat māsfuetudo v̄ esse ipetuosior: q̄s cōcupiscētia quā refrenat téperantia. d̄. n. puer. 27. Ira nō h̄ misericordiā nec erūpēs furor: et ipetū p̄cūti spūs ferre q̄s poterit: ḡo māsfuetudo ē p̄ncipalis: v̄tus q̄s téperantia. **C̄p̄.** Spes est p̄ncipalis: motus aīe q̄s desiderū seu cōcupiscētia: vt supra habitū ē. s̄. hūilitas refrenat p̄sumptionē imoderate spei. ḡo hūilitas v̄ ē p̄ncipalis: v̄tus q̄s téperantia q̄ refrenat cōcupiscētia. **C̄p̄.** S̄ ē q̄ Grego. in. 2. moral. ponit téperantiaz iter v̄tutes p̄ncipales. **C̄p̄.** R̄n̄o d̄ d̄: q̄ sic supra d̄m̄ ē: v̄tus p̄ncipalis seu cardinalis d̄ q̄ p̄ncipaliter laudat ex aliquo eoz q̄ cōlter regunt ad rōne v̄tutis. moderatio at̄ q̄ in oī v̄tute regit p̄ncipale laudabilis ē in delectationib⁹ tactus circa q̄ est téperantia: tū q̄ tales delectatōes sunt magis nobis nāles et iō difficili⁹ est ab eis abstinere et cōcupiscētia eaz refrenare: tū ē q̄ eaz obiecta magis sunt necessaria p̄nti v̄te: vt ex d̄ctis p̄. et iō téperantia ponit v̄tus p̄ncipalis seu cardinalis. **C̄p̄.** Ad p̄m̄ ḡo d̄ d̄: q̄ tāto maior on̄ d̄ agentis v̄tus quāto in ea q̄ sūt magis distāta p̄t suas opationē exēdere. et iō ex hoc ipso on̄ d̄ maior v̄t rōnis q̄ potest etiaz cōcupiscētia et delectatōes maxie distātes moderari: v̄n hoc p̄riet ad p̄ncipalitatez tempantie. **C̄p̄.** Ad 2m̄ d̄ d̄: q̄ ipetus ire causat ex quodā accite: puta ex aliq̄ lesione tristate. et iō cito trāsit q̄nis magnū ipetū h̄eat. s̄. ipetus cōcupiscētie delectabiliū tactus p̄cedit ex cā nāli: v̄n est diuturnior: et cōio: et iō ad p̄ncipaliorē v̄tute p̄tinet ip̄s refrenari. **C̄p̄.** Ad 3m̄ d̄ d̄: q̄ ea quoz est spes sunt altiora bis quozū est cōcupiscētia: et p̄pter hoc spes ponit p̄ncipalis in irascibili. s̄. ea quozū ē cōcupiscētia et delectatio tact⁹ vebemēt⁹ mouēt appetitū: q̄ sunt magis nālia. et iō téperantia q̄ in his modū statuit est v̄tus p̄ncipalis.

Ad octauum sic pcedit. Uidet q̄ téperantia sit maxia v̄tutū. Dicit enī Amb. in p̄o de offi. q̄ in téperantia maxie honesti cura decoris p̄sideratio spectat et q̄rit. s̄. v̄tus laudabilis ē inq̄stūz ē h̄oesta et decora. ḡo téperantia ē maxia v̄tutū. **C̄p̄.** Maioris v̄tutis ē opari id qd̄ ē difficili⁹. s̄. difficili⁹ est refrenare cōcupiscētia et delectatōes tact⁹ q̄s retificare actōes exteriores: quozū p̄m̄ū p̄tinet ad téperantia. 2m̄ ad iustitia. ḡo téperantia est maior: v̄tus q̄s iustitia. **C̄p̄.** Quāto aliqd̄ ē cōm̄ tāto magis necēariū v̄ ē et meli⁹. s̄. fortitudo ē circa picula mortis q̄ rari⁹ accidunt q̄s delectabilia tact⁹ q̄ quotidie occurrūt: et sic v̄sus téperantie ē cōio: q̄s fortitudis. ḡo téperantia ē nobilio: v̄tus q̄s fortitudo. **C̄p̄.** Sed cōtra ē qd̄ p̄hs d̄cit in p̄o rhetorice q̄ maxie v̄tutes sūt q̄ alijs maxie sūt vitales: et p̄ hoc fortes et iustos maxie honoramus. **C̄p̄.** R̄n̄o d̄ d̄: q̄ sicut p̄hs d̄cit in p̄o ethi. bonū m̄ltitudis diuinus ē q̄s bonū v̄m̄ et iō q̄sto aliq̄ v̄tus magis p̄tinet ad bonū multitudis tāto melio: ē. iustitia aut̄ et fortitudo magis p̄tinet ad bonū multitudis q̄s téperantia: q̄ iustitia p̄sistit in cōiatiōibus q̄ sūt ad alterū. fortitudo aut̄ in piculis belloz q̄ sustinent p̄ salute cōi. téperantia aut̄ moderat̄ solū cōcupiscētia et delectatōes eoz q̄ p̄tinet ad ip̄m̄ boiem. v̄n manifestū est q̄ iustitia et fortitudo sūt excellēiores v̄tutes q̄s téperantia: quibus prudentia et v̄tutes theologice sūt pondiores. **C̄p̄.** Ad p̄m̄ ḡo d̄ d̄: q̄ honestas et decor maxie attribuūtur tempantie non p̄ p̄ncipalitatez p̄ncipali boni: sed p̄pter turpitudinē s̄rii mali a quo retrahit: inq̄stū. s̄. moderat̄ delectatōes que sunt nobis et brutis communes. **C̄p̄.** Ad 2m̄ d̄ d̄: q̄ cū v̄tus sit circa difficile et bonū: dignitas v̄tutis magis attēdit̄ circa rōne boni in quo excedit iustitia q̄s s̄. rōne difficilis in quo excedit téperantia. **C̄p̄.** Ad 3m̄ d̄ d̄: q̄ illa cōitas q̄ aliqd̄ p̄riet ad multitudinē boiūz magis fac̄ ad excellētia bōitatis q̄s illa q̄ cōsiderat̄ s̄. q̄ aliqd̄ fr̄equēter occurrit: in quoz p̄ma excedit fortitudo: in s̄c̄da téperantia. v̄n simplr̄ fortitudo ē potior: s̄. quo ad aliqd̄ pos

fit d̄ici téperantia potior: nō solū fortitudie sed et iustitia.

De vitis oppositis téperantie. Qd̄o cxlj.

Inde cōsiderandū est de vitis oppositis téperantie. **C̄p̄.** Et circa hoc q̄runt̄ q̄tuor. p̄o v̄trū insensibilitas sit p̄ctm̄. 2o v̄trū intēperantia sit vitū puerile. 3o de cōparatione intēperantie ad timiditatez. 4o v̄trū vitū intēperantie sit maxime opprobriofum.

Ad primū sic pcedit. Uidet q̄ insensibilitas nō sit vitū. Dicit̄. n. insensibiles q̄ deficiūt circa delectatōes tact⁹. sed in his penit⁹ d̄ficere videt̄ esse laudabile et v̄tuofum. Dicit̄. n. Daniel. 10. In dieb⁹ illis ego Daniel iugebā triū ebdomodaz t̄ps: panē desiderabile nō comedi: et caro et vinū nō intrōerūt in os meū: sed neq̄ vnguēto vnct⁹ suz. ḡo insensibilitas nō ē peccatū. **C̄p̄.** Bonū hoīs est s̄m̄ rōne esse: s̄. Dio. 4. ca. d̄ d̄. no. sed abstinere ab oib⁹ delectabilib⁹ tact⁹ maxime p̄mouet hoīez i bono rōnis. d̄. n. Daniel. p̄o q̄ pueris q̄ vtebant̄ leguminib⁹ dedit d̄s sciaz et disciplinaz in omni lib: et sapiētia. ergo insensibilitas q̄ v̄l̄ repellit h̄mōi delectationes non est vitiosa. **C̄p̄.** Illud per qd̄ maxie receditur a peccato nō videt̄ esse vitiosum. s̄. h̄o ē potissimū remediū abstinēdi a p̄ctō q̄ aliq̄s fugiat delectationes: qd̄ p̄tinet ad insensibilitatē. Dicit̄. n. p̄hs in. 2. ethi. q̄ abiiciētes delectationē min⁹ peccabimus. ergo insensibilitas nō est aliquid vitiosū. **C̄p̄.** Sed s̄. Nihil opponit̄ virtuti nisi vitūz: s̄. insensibilitas virtuti téperantie opponit̄: vt p̄ p̄hs in. 2. et 3. ethi. ergo insensibilitas ē vitū. **C̄p̄.** R̄n̄o d̄ d̄: q̄ oē illud qd̄ h̄ria: ordini nāli ē vitiosū. nā aut̄ delectationē apposuit operationibus necessarijs ad vitā hoīs. et iō nālis ordo requirit vt h̄o intantum h̄mōi delectationibus vtatur q̄tuoz necessarium ē saluti humane: vel q̄tū ad cōseruationē idividui: vel q̄tū ad cōseruationē sp̄ei. Siquis ergo intantū delectationē refugeret q̄ p̄mitteret ea q̄ sūt necessaria ad cōseruationē nāe. peccaret q̄si ordini nāli repugnās et hoc p̄riet ad vitū insensibilitatis. **C̄p̄.** Sciendū t̄n̄ q̄ ab huiusmodi delectationibus cōsequētibus huiusmodi operationes quoz laudabile vel ē necessariū ē abstinē p̄pter aliquē finē: sicut p̄ sanitatem corporale aliqui abstinēt a quibusdā delectationibus cibi et potus et venereozū: et etiam p̄pter alicuius officij executōne: sicut athletas et milites necesse ē a multis delectationib⁹ abstinere: vt offm̄ p̄p̄ū exequantur. et sili penitētes ad recuperādū aīe sanitatē: abstinentia delectabilium q̄si qdā dieta vtūtur: et hoies volentes cōtēplationi et rebus diuinis vacare opz q̄ se magis a carnalibus desiderijs abstrahāt: nec aliquid p̄dictozū ad insensibilitates vitū p̄tinet: q̄ sūt s̄m̄ rōne rectā. **C̄p̄.** Ad p̄m̄ ergo d̄ d̄: q̄ Daniel illa abstinentia a delectationib⁹ vtebat̄: nō quasi p̄pter se abhorrēs delectationes: vt s̄. se malas: s̄. p̄pter aliquē finē laudabile: vt. s̄. idoneū se ad altitudinē cōtēplationis redderet abstinēdo. s̄. a corporalib⁹ delectationibus. v̄n et statim ibi subdit̄ de reuelatione facta. **C̄p̄.** Ad 2m̄ d̄ d̄: q̄ q̄ rōne h̄o vitū nō p̄t sine sensitivis potentijs q̄ idigent organo corporali: vt i p̄mo habitū ē. necesse est q̄ homo sustēter corpus ad hoc q̄ rōne vtatur. Sustēratio aut̄ corporis fit p̄ opationes delectabiles. v̄n nō p̄t ēē bonū rōnis in homine si abstinēat ab oibus delectabilibus: s̄m̄ t̄n̄ q̄ h̄o i exequēdo actū rōnis plus vel min⁹ indiget corporali virtute: s̄m̄ hoc plus vel minus necesse h̄ delectabilibus corporalib⁹ v̄n. Et iō hoies q̄ hoc offm̄ assumpserūt vt cōtēplatiōi vacēt: et bonū sp̄iale q̄si qdā sp̄iale p̄pagatione in alios trāsmittāt: a multis delectationibus laudabiliter abstinēt a qb⁹ illi q̄bus ex officio cōpetit operib⁹ corporalib⁹ et generationi carnali vacare laudabiliter nō abstinēt. **C̄p̄.** Ad 3m̄ d̄ d̄: q̄ delectatio fugienda est ad vitandum peccatum: non totaliter: sed vt v̄tra non feratur q̄s necessitas requirat.

Ad secundū sic pcedit. Uidet q̄ intēperantia nō sit puerile peccatū: q̄ super illud Matt̄. 18. Nisi cōuersi fueritis et effi. sicut paruuli et c. dicit Hiero. q̄ paruulus non perseuerat in iracundia: lesus

nō meminit: videns pulchram mulierē nō delectat qđ cō-
 triat intēperantie. ergo intēperantia nō est puerile peccatū
Cō. Pueri nō habent nisi cōcupiscentias cōnaturales:
 sed circa cōnaturales concupiscentias parū aliqui peccant
 per intēperantiā: vt p̄bus dicit in. 3. etbi. ergo intēperantia
 nō est peccatū puerile. **C**ō. Pueri sunt fouēdi et nutriē-
 di. sed concupiscentia et delectatio circa que est intēperantia
 est semper diminūda et extirpāda: secundū illud ad Col-
 locenses. 3. **M**ortificate mēbra vestra super terrā que sūt
 concupiscentia et c. ergo intēperantia nō est puerile peccatū.
Cō. Sed cōtra est qđ p̄bus dicit in. 3. etbi. qđ nomen intēpe-
 rantie ferimus ad puerilia peccata. **C**ō. Rñ^o dđz: qđ aliqd
 dicitur esse puerile dupliciter. Uno mō qđ cōuenit pueris
 et sic p̄bus nō intēdit dicere qđ peccatū intēperantie sit pueri-
 le. Alio mō s̄m quandā similitudinē: et hoc mō p̄ctā intē-
 perantie puerilia dicunt. p̄ctm̄. n. intēperantie est p̄ctm̄ sup-
 flue cōcupiscentie: qđ assimilāt puero quo ad tria. p̄^o qđ cō-
 tuz ad id qđ vterqz appetit. sicut. n. puer: ita et cōcupiscen-
 tia appetit aliqd turpe. Cuius rō ē: qđ pulchritū in reb⁹ hūa-
 nis attendit. put aliqd est ordinatū s̄m rōnē. **U**n̄ Tullius
 dicit in p̄^o de officijs qđ pulchritū est qđ cōsentaneus ē hoīs
 excellētie in eo in quo nā eius a reliqs animātibus differt.
Puer autē nō attendit ordinē rōnis. et s̄m cōcupiscentia non
 audit rōnē: vt d̄ in. 7. etbi. 2^o differūt q̄stū ad euētū. **P**u-
 er enī si sue voluntati dimittat: crescit in p̄prio voluntate.
Unde **E**ccl. 30. dicit: **E**quus idonitus euadit dur⁹: et h-
 lius remissus euadit p̄ceps. Ita et cōcupiscentia si ei satis-
 faciat: maius robur accipit. **U**n̄ Aug. dicit in. 7. p̄f. **D**ū
 seruit libidini: facta est cōsuetudo. et dū cōsuetudini nō re-
 sistit: facta est necessitas. 3^o q̄stū ad remediū qđ vtriqz p̄-
 bet. **P**uer. n. emendat pe: hoc qđ coerces. **U**n̄ d̄ p̄uer
 bioz. 23. **N**oli subtrahere a puero disciplinā: tu virga pec-
 ties eū et aīam eius de inferno liberabis. et s̄m dū cōcupiscē-
 tie resistit: reducit ad debitū honestatis modū. **E**t hoc est
 qđ Aug. dicit in. 7. m̄fice. qđ mēte in spūalia suspensa atqz
 ibi infra et manēte cōsuetudinis. s. carnalis concupiscentie
 ipetus frangit et paulatim rep̄ssus extinguit. maior enim
 erat cū sequeremur: nō oīo nullus: sed certe minor: cū re-
 frenam⁹. **E**t ideo p̄bus dicit in. 3. etbi. qđ quēadmodū pue-
 rū opz s̄m p̄ceptū pedagogi viuere: sic et cōcupiscibile cō-
 sonare rationi. **C**ō. Ad p̄^m g^o dđz: qđ ratio illa p̄cedit s̄z il-
 luz modū quo puerile dicitur id quod in pueris inuenitur.
 sic autē nō dicit peccatū intēperantie puerile: sed s̄m simili-
 tudinē: vt dictū est. **C**ō. Ad 2^m dđz: qđ cōcupiscentia aliqua
 potest dici naturalis dupliciter. Uno mō s̄z genus suum.
 et sic tēperantia et intēperantia sunt circa cōcupiscentias natu-
 rales. sunt enim circa concupiscentias ciboz et venereo: qđ
 ordinant ad cōseruationē nature. Alio mō pōt dici concu-
 piscētia nālis q̄stū ad speciem eius qđ nā ad sui cōseruationē
 requirit: et sic non multū contingit peccare circa naturales
 concupiscentias. natura enī nō requirit nisi id per qđ sub-
 tenitur necessitati nature in cuius desiderio non contingit
 esse peccatū: nisi soluz s̄m q̄stū excessum: et s̄m hoc so-
 lum peccat circa nāles cōcupiscentias: vt p̄bus dicit in. 3. etbi.
 Alia vero circa que plurimū peccat sunt quedā cōcupiscē-
 tie incitāmēta que hominū curiositas adiuuenit: sicut curio-
 se preparari cibi: et mulieres ornate: et q̄stū ista nō multū
 requirant pueri: nihilominus tamē intemperantia dicitur
 puerile peccatum ratione iam dicta. **C**ō. Ad tertium dicen-
 dum: qđ id quod ad naturam pertinet in pueris ē augmē-
 tandum et fouendum. quod autem pertinet ad defunctū
 rationis in eis non est fouendum sed emendandum: vt di-
 ctum est.

Ad tertium sic p̄cedit. **U**idet qđ timiditas sit
 manus viciū qđ intēperantia. **E**x
 hoc. n. aliqd viciū vitupat qđ opponit bono vtutis: sed ti-
 miditas opponit fortitudini que ē nobilior: virtus qđ tēpe-
 rantia cui opponit intēperantia: vt ex supra dictis patet. er-
 go timiditas est maius viciū qđ intēperantia. **C**ō. **Q**uan-
 to aliquis deficit in eo qđ difficilius vincit tāto minus vi-
 tuperat. **U**nde p̄bus dicit in. 8. etbi. qđ si quis a fortib⁹ et su-
 perexcellētibus delectationib⁹ vincitur vel tristitiz: non ē

admirabile sed condonabile. sed difficilius videt qđ vince-
 re delectationes qđ alias passiones. **U**n̄ in. 2. etbi. dicit qđ
 difficilius est qđ voluptatē pugnare qđ cōtra irāz que videt
 esse fortior qđ timor: ergo intēperantia que vincit a delecta-
 tione minus p̄ctm̄ est qđ timiditas que vincitur a timore.
Cō. **D**e ratione peccati est qđ sit voluntarius. sed timidi-
 tas est magis voluntaria qđ intēperantia. nullus enī cōcupi-
 scit intēperatus esse. aliqui enī cōcupiscūt fugere pericula
 mortis qđ p̄tinet ad timiditatem. ergo timiditas est peccatū
 grauius qđ intēperantia. **C**ō. **S**z ē qđ p̄bus dicit in. 3. etbi.
 qđ intemperantia magis assimilāt voluntario qđ timiditas
 ergo plus hz de rōne peccati. **C**ō. **R**ñ^o dđz: qđ vnū viciū
 pōt alteri cōparari dupliciter. Uno mō ex parte ipsi⁹ ma-
 terie vel obiecti. Alio mō ex parte ipsius hoīs peccantis.
Et vtroqz mō intēperantia est grauius viciū qđ timiditas
Primo nāqz ex parte m̄ae. nam timiditas refugit pericu-
 la mortis: ad qđ vitāda iducit maxima necessitas p̄seruāde
 vite. **I**ntēperantia autē ē circa delectationes: qđ appetit nō
 est adeo necessarius ad vite p̄seruationē: qđ vt dictū est: in
 tēperantia magis est circa q̄sdā oppositas delectationes seu
 cōcupiscentias qđ circa cōcupiscentias seu delectationes na-
 turales. quanto autē illud quod cōmouet ad peccandū
 videt esse magis necessariū: tāto peccatū leuius est. et iō i-
 tēperantia est grauius viciū qđ timiditas ex parte obiecti si-
 ne materie mouentis. Similiter etiā ex parte ipsius hoīs
 peccantis. et hoc triplici rōne. p̄^o quidē qđ quanto ille qđ pec-
 cat magis est compos sue mētis tanto grauius peccat. vn-
 de alienatis nō imputantur peccata. timores autem et tri-
 stitie graues et maxie in piculis mortis stupefaciūt mētēz
 hoīs: qđ nō facit delectatio qđ mouet ad intēperantiā. 2^o qđ
 q̄sto aliqd p̄ctm̄ est magis volūtariū: tāto ē graui⁹. **I**ntē-
 perantiā autē p̄s hz d̄ volūtario qđ timiditas et hoc duplici
 rōne. **U**no^o qđ ea qđ p̄ timorē sūt p̄ncipiū h̄nt ab exteriori
 ipellente. vn̄ non sunt simplr volūtaria: s̄ mixta: vt d̄ in
 .3. etbi. ea autē qđ p̄ delectationē sunt sunt simplr volūtaria
 Alio^o qđ ea qđ sunt itēmpata sunt magis volūtaria in picu-
 lari: min⁹ aut volūtaria in vli. n̄lls. n. vellet itēparus eē. al-
 licit tñ hō a singularib⁹ delectationib⁹ qđ itēmpatū faciunt
 hoīem: p̄pter qđ ad vitandū intēperantiā maximū reme-
 diū ē vt non imoret hō circa singulariū p̄siderationē: sed i-
 bis qđ p̄tinet ad timiditatem est ecōnerfo. nā singularia qđ imi-
 nent sūt min⁹ volūtaria: vt abijcere clypeū: et alia huius-
 modi. s̄z ipm̄ cōe ē magis volūtariū: puta fugiēdo salua-
 ri. hoc autē est simplr magis volūtariū qđ ē magis volūta-
 riū in singularib⁹ in qb⁹ est act⁹. et iō intēperantia cū sit sim-
 plr magis volūtariū qđ timiditas ē mai⁹ viciū. 3^o qđ iō intē-
 pantia pōt magis d̄ facili remediū adhiberi qđ iō timida-
 tē: eo qđ delectationes ciboz et venereo: circa q̄s ē intēpan-
 tia p̄ totā vitā occurrūt et sine piculo pōt hō circa ea exer-
 citari ad hoc qđ sit itēmpatus. s̄z picula mortis rari⁹ occur-
 runt et piculosius i bis hō exercitat ad timiditatem fugiēdā
 et iō tēmpatia ē simplr mai⁹ p̄ctm̄ qđ timiditas. **C**ō. **A**d p̄^m
 g^o dđm: qđ excellētia fortitudinis supra tēperantiā pōt p̄side-
 rari duplr. **U**no^o ex pte finis qđ p̄tinet ad nomē boni: qđ
 .s. fortitudo magis ordinat ad bonū cōe qđ tēperantia. ex
 hac etiā pte timiditas hz q̄sdā excellētiā supra intēperantiā
 inq̄stū. s. p̄ timiditatem aliq̄ desistunt a defensionē boni cōis.
 Alio^o ex pte difficultatis: inq̄stū. s. difficilius ē subire picu-
 la mortis qđ abstinere a quibsdā delectabilibus et q̄stū ad
 hoc non oīz qđ timiditas p̄cellat intēperantiā. **S**icut. n. ma-
 ioris vtutis est nō vinci a fortiori: ita et ecōtrario: minoris
 vitiū est a fortiori vinci: et maioris viciū a debilitati superari.
Cō. **A**d 2^m dđz: qđ amor p̄seruatiōis vite p̄p quā vitant pi-
 cula mortis est multo magis connālis qđ quecūqz delecta-
 tiones ciboz vel venereo: que ad cōseruationē vite or-
 dinantur. et ideo difficilius est vincere timorem periculo-
 rum mortis qđ concupiscentias delectationū que est in ci-
 bis et venereis: cui tñ difficilius est resistere qđ ire tristitie
 et timori quorunda: aliorum malorum. **C**ō. **A**d tertium di-
 cendum: qđ in timiditate consideratur magis voluntarius
 in vniuersali: minus tamen in particulari et ideo in ea est
 magis voluntarium s̄m quid: et non simpliciter.